Ratio et summa edicti.

§. 1. Itaque si alterius provinciæ hominem, aut potentiorē nobis opposuerit adversarium, tenebitur :

Si quis homini alterius provinciæ vel potentiorē rem opposuerit.

2. *Ulpianus lib. 13. ad Edictum.*

Aut aliū qui vexaturus sit adversarium.

3. *Gaius lib. 4. ad Edictum provinciale.*

Quia etiamsi cum eo qui alterius provinciæ sit, experiar, in illius provincia experiri deo, et potentiori pares esse non possumus.

§. 1. Sed et si hominem quem petebamus, manumiserit, durior nostra conditio fit, quia prætores faveant libertatibus.

De manumissione.

§. 2. Item, si locum in quo opus feceris, cuius nomine interdicto *quod vi aut clam*, vel *actione aquæ pluviz arcendæ*

Quod vi aut clam, et aquæ pluviz arcendæ.

tenebaris, alienaveris, durior nostra conditio facta intelligitur; quia si tecum ageretur, tuis impensis id opus tollere deberes: nunc verò, cum incipiat mihi adversus alium actio esse, quàm qui fecerit, compellor meis impensis id tollere: quia qui ab alio factum possidet, hactenus istis actionibus tenetur, ut patiatu r id opus tolli.

De operis novi nunciacione.

§. 3. Opus quoque novum si tibi nunciaverim, tuque eum locum alienaveris, et emptor opus fecerit, dicitur te hoc iudicio teneri: quasi neque tecum ex operis novi nunciacione agere possim, quia nihil feceris: neque cum eo cui id alienaveris, quia ei nunciatum non sit.

Quid veniat in hac actionem.

§. 4. Ex quibus apparet, quòd proconsul in integrum restitutorum se pollicetur; ut hac actione officio tantum iudicis consequatur actor, quantum ejus intersit alium adversarium non habuisse: fortè, si quas impensas fecerit, aut si quam aliam incommoditatem passus erit, alio adversario substituto.

Si is qui tenetur hoc edicto, paratus sit utile iudicium pati, ac si possideret,

§. 5. Quid ergo est, si is adversus quem talis actio competit, paratus sit utile iudicium pati, perindè ac si possideret? Rectè dicitur, denegandam esse adversus eum ex hoc edicto actionem.

4. *Ulpianus lib. 13. ad Edictum.*

De usucapione rei alienatæ.

Item si res fuerint usucaptæ ab eo cui alienatæ sint, nec peti ab hoc possint, locum habet hoc edictum.

De causa alienationis.

§. 1. Itemque fieri potest, ut sine dolo malo quidem possidere desierit, verùm iudicii mutandi causa id fiat. Sunt et alia complura talia. Potest autem aliquis dolo malo desinere possidere, nec tamen iudicii mutandi causa fecisse, nec hoc edicto teneri: neque enim alienat, qui duntaxat omittit possessionem. Non tamen ejus factum improbat prætor qui tanti habuit recarere,